Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

| Aprovado | | Rejeitado | |
|-----------------|----------|-----------|--|
| POR UNANIMIDADE | | | |
| Com _ e | | | |
| Em <u>(</u> | <u> </u> | 021 19 | |

REQUERIMENTO Nº 1/2019

Solicita informações sobre a possibilidade de realização de reformas em geral, com urgência, na Escola Barão de Piratininga, Cambará.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a educação é uma das áreas que deve ser tratada como prioridade em nosso país.

Considerando que algumas instituições de ensino apresentam condições precárias inclusive em relação às suas instalações, como é o caso da Escola de Ensino Fundamental Barão de Piratininga.

Considerando que a escola em questão apresenta inúmeras infiltrações, rachaduras, goteiras, desgaste na pintura, problemas no telhado, entre outras coisas.

Considerando que desde o ano de 2010 a diretoria da instituição de ensino, atualmente representada pela Professora Magda Cristina Fulan Bellini, tem feito solicitações formais ao Poder Público, visando a realização das devidas reformas.

Posto isto, Alfredo Fernandes Estrada, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se esta Administração tem conhecimento dos diversos problemas que a escola Barão de Piratininga vem apresentando há muito tempo.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Manual Cons

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

2. Informar se a Diretoria de Educação faz algum trabalho voltado a detectar os problemas que existem nas escolas municipais, bem como, se toma alguma providências para a reparação dos mesmos.

3. Informar se há um cronograma para reforma da Escola Barão de Piratininga. Se sim, informar a data de início. Se não, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de janeiro de 2019

ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/01/2019 - 15:05 159/2019/sm